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MSoC a korpusy

» Cilem predndsky je prakticky ukdzat, ze ackoliv nova
korpusova mluvnice cestiny (Cvrcek, V. a kol., 2010)
nezahrnula fadu informaci, které Ize z korpusU vydcist,
neni jejim vyddanim moznost vyuzivat korpusy i nadadle
jako zdroje observaci jazyka nikterak potlacena.
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Distribuce -e/-€ v
substantivni flexi

» Na s.174 se uvadi, ze ,,Ke vzoru duse patri feminina
s koncovkou -e nékdy psanou -¢€ ...",

» takrka stejnd formulace se objevinas. 188 a 189 (vzor
more a kure).

= U vzoru soudce (s. 160n.)

® U vzoru pisen (s. 178n.)
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Je psani—e/-é ve
flektivnich koncovkdach popsatelné
obecné platnymi pravidly ¢

» Studenti bohemistiky (rodili mluvci) odpoved hledaiji
s jistymi obtizemi.

» Odpoved na tuto otdzku komplikuje (protoze jde
opravdu o odpoveéd komplikovanou) reseni nékterych

oblasti pocitacového zpracovani prirozeného jazyka
(konkrétné cestiny).
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Korpus SYN2010

lc=,,.*[ee]"

P-filtr

tag=, NN **

konkordance - statistiky — frekvencni distribuce

Korpus SYN2010: ) 5

Cesky narodni korpus - SYN2010. Ustav Ceskeho
narodniho korpusu FF UK, Praha 2010. Dostupny z
WWW: <http://www .korpus.cz>.
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lc="*[e&]" & tag="NN.*"

lemma Frekvence Freq[%

1. p/n rok 67 567 1.96¢ I
2. p/n prace 43 269 1.25
3. p/n doba 42075 1.22 IS
4. p/n pripad 38629 112
5. p/n zemé 28 039 0.81 |
6. p/n penize 26 824 0.78 am
7. p/n ruka 26 064 076 N
8 p/n dité 25096 0.73 .
9. p/n strana 24114 07 I

10. p/n  misto 23922 0.69 IEm

11.  pfn svet 23 476 0.68 IEm

12. p/n  policie 23159 0.67 m

13. p/n den 22048 0.64 N

14. p/n Praha 20750 0.6 Imm

15. p/n dvere 20 491 0.59 m

16. p/n informace 19752 0.57 m

17. p/n situace 19 681 057 I

18. p/n  muZ 16933 049 m

19. p/n  konec 15979 0.46 m

20. p/n srdce 15018 044 1l
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(lemmal=,, *[adl]" & Ic="*[e€]" &
'ag="NNF.*) | (lemma="[ee]" &
c="*[eé]" & tag="NN.*")]

Celkem: 8270 (166 str.)

Filtr lemma Frekvence
1. p/n prace 42 182
2. p/n zemé 25637
3. p/n dvefe 21003
4. p/n situace 18 735
5. p/n informace 17 031
6. p/n energie 15303
7. p/n policie 13793
8 p/n akce 11 877
9. p/n funkce 10 744
10. p/n nemocnice 10 206
11. p/n organizace 9048
12 p/n péce 8847
13. p/n chvile 8 800
14. p/n aobec 8 529
15 p/n soutéz 8381
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Pred € nemuze predchdzet

» \Vokdl

» Nekteré konsonanty
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11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.

[lc="*[aeéiouyd

/1!
ps n
psn
psf n
P/ n
ps n
psn
psn
psn
ps n
psn
ps n
psn
ps n
psn
ps n
psn
psf n
P/ n
ps n
psn

|

policie
energie
unie

Marie
historie
fotograftie
teorie
Francie
Policie
technologie
kategorie
demokracie
studie
série
Britanie
Italie
Anglie
strategie
Lucie

akcie

18 334
10 6714
7 198
7 137
5785
5777
5759
5024
4714
4 560
4 144
3910
3 620
3 365
2 897
2 880
2 832
2 602
2 596
2 432

6.92
4.01
2.72
2.69
2.18
2.18
217
1.9
1.78
1.72
1.56
1.48
1.37
1.27
1.09
1.09
1.07
0.98
0.e8
0.92
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Korpus SYN2
C+[ee€]

Celkem: 6751 (136 str))

Filtr lemma Ic [lowercase Frekvence
1. pfn prace Eréce 42182
2. pfn zemé zemé 25636
3. p/n dvefe dvere 20991
4. p/n situace situace 18735
5. p/n informace informace 17 031
6. p/n akce akce 11877
7. p/n funkce funkce 10744
8 p/n nemocnice W 10206
9. p/n organizace organizace 9026
10. p/n péce péce 8 847
11. p/n chvile chvile 8800
el 2 S
12.  p/n obec obce 8529
13. p/n soutéz soutéze 8381
4. p/n  tvar tvare 8297
15. p/n ulice ulice 8148
16. p/n sit sité 7 560
17. p/n hranice hranice 7388
——
18. p/n  konstrukce konstrukce 7072
—.__.__—"'
19. pfn generace generace 6928
—
20. p/n postel postele 6793
—
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Analyza

»  Existuji grafémy, za kterymi se v ¢estiné nepise
v koncovkach' (zakoncenich) substanfiv ani —e,
ani—€. Jsou jimid, t, n.

»  Existuji grafémy, za kterymi se v cesting pise
v koncovkdach (zakoncCenich) substantiv vzdy.
pouze —e. Jsoujmic,C, g, h, |,k I rT1s,S 22

»  Existuji grafémy, za kterymi se v ée§r’riné pise

S U

Sm—

v koncovkach (zakoncenich
nebo —-e. Jsoujimib, d, f, m, n, p, 1 v.

=  Existuji grafémy, za kterymi se v Cesting pise
v koncovkach (zakoncenich) substantiv bud -e
nebo —e, g to u tehoz lemmatu. Plyne 1o z toho,
ze pocet vsech lemmat neni vzdy fotozny se
souctem lemmat, u nichz je bud jedna, nebo =
gr%ho vonc}gn’ro. Dle sledovaneho korpusu jsou jimi
,d,m,n,tv.
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Tabulka

soudce duge piseri mofe kuie
b[eg] Vogolsobe | O 0 nebe hrabé&
d[e€] - hyzdé lodeé ?rande hadé
fle€] - 0 0 kafe 0
m[eg] - Zeme Zeme seme 0
nfeg] Bechyné | kuchyné | dané poledne sténe
pleg] - koupé 0 kanape doupé
t[e€] - klegté sité letigté/?karate | dité
v][eé] - 0 cirkve | 0 0
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Analyza

» Substantiva sklonovand podle vzoru
soudce, ruze, kure mgiji (ha zaklade
korpusovych dokladu] po grafémech
[bd(f)mnpt(v)] koncovku —€ vzdy
realizovanou jako grafické —e.

» Substantiva sklonovand podle vzoru pisen
majl (ha zaklade korpusovych dokladu) po
gratémech din [din] koncovku —e vzdy
realizovanou jako graficke —e.

» Substantiva sklonovand podle vzoru more
majl (ng zaklade korpusovych dokladu)
PO ?rofemu t[f] koncovku —e vzdy
realizovanou jako graficke —e, pricemz jde
vzdy o sufix —isfe.
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Flopfvmditn]
| ,

Strikini respektovani téchto zasadnich principll ze strany  cirkve i civilnich uskupeni vytvari pevny zéklad pro spolup

mnou na podlaze v bezvedomi a kolem hlavy méla louzi  krve . "Horatio ohromené skubl hlavou . " V bezvédomi
Ted jim budou rikat : " Ne, nenostety lahve do kontejneru, co méate u domu, musite je

propojeni silnic 1/17 a 1/37 , tedy silnic vedoucich z Chrudimé na Pardubice a na Prahu . Trasa planované prelozk

chodbeé a dival se, jak se rozedniva, nejblizsi vétve buki v Ustavni zahrade uz vystoupily ze tmy, nejpn

celé toto vypraveni se stalo (alespon pro Cleny pozdéjsi cirkve ) véroucnou legendou . Af uz se tyto udélosti odehr:

1 nabuseni bodyguardi v sedych trickach sebrali u vstupu lahve s vodou, kterd uvnitr stala Ctyri eura . A
na zajimavou historii , spjatou s prvnimi pokusy o prevod  krve . Na objeveni krevnich skupin mé vyznamny podil ce
Jiri Tichének , poté jej vystridala fararka Marta Silnd z  Cirkve ceskoslovenské husitské a nakonec o Mistru Husov

vsechno akorat . To byla kurva . Vypil jsem pdl  lahve piva a pristoupil k ni . " Ty vis,
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[lemma="*[bpfvm][ee]" &
“tan="NNN *"1

word Frekvence Freq [2]
ps N nebe 4 542 4277
ps N Labe 1 382 13.01 ]
ps N kate 1193 11.23 |
ps N Nebe 507 4. 77 |
ps/ N birimeé 263 2.48 [ |
psn Adobe 194 1.83 |
ps N doupé 162 1.53 |
ps N ramée 159 1.5 |
ps N doupéte 151 1.42 |
ps n Dame 136 1.28 |
p/ N hiribe 121 1.14 ]
ps N SME ag 0.92 |
pY N konklawve 20 0.85 1
ps N seme 88 0.83 |
pY N Luftwaffe 81 0.76 1
ps N sSme 79 0.74 |
ps n poupé 73 0.69 |
psn mar krabéte 68 0.64 |
ps N Kafe 68 0.64 |
(o1 s AVE 64 0.6 1
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V4 A4

/aver

» Ke vzoru pisen patfi skupina substantiv
zakoncenych na -ev, U nichz se koncovka
—e vzdy readlizuje jako graficke e.

» Ke vzoru pisen paftfi nékolik malo substantiv
zakoncenych ng -m u nichz se koncovka -
e vzdy readlizuje jako graficke e.

» Substantiva zakoncend na [bfmpvdnt]
patricl ke vzoru more maiji s vyjimkou
derivatu na -iste qQ skupiny substantiv
seme, pleme, sime koncovku —e
realizovanou jako graficke —e.

» Jde o pomérné maly pocet substantiv.
Nicmene se vetsinou jednad o substantiva
pomerne frekventovana.
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V4 A4

/aver

= Muzeme je tudiz definovat vy&tem, pficemz
s ohledem na rozsah korpusu mUzeme
predpokladat relativni Uplnost vyctu
frekventovanych jednotek.

» Vzhledem k fomu, ze distribuce variant je
alespon u vzoru pisen a more vazana nikoliv
na distribuci danou grafickym okolim, ale na
jednotlive skupiny lexemu, je treba pripustit,
ze v cestiné existuji u nékterych vzoru dvé
varianty koncovek -e/-e a ze tyto varianty
nejsou grafickymi variantami v temze smyslu,
jako jsou jimi varianty -e/-€ u jinych vzoru.
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V4 A4

[aver

» Na zdkladé pozorovdni dat ziskanych z korpusuU je
mozne odpovidat na otdzky, ktere pred zvidavymi
ctendri MSoC mohou vyvstat.

» Dopdftrat se zddoucich odpovédi neni vzdy snadnég, je
ale zaddouc.
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Ukol na 31.10.

= Precist kapitolu ve VAGSC

» OSOLSOBE, Kldra. Hidskové alternace. In Frantisek
Sticha a kol.. Velkd akademickd gramatika spisovné
cestiny. I. Morfologie. Druhy slov, tvorenislov. 1. vyd.
Praha: Academia, 2018.s. 140-156, 17 s. ISBN 978-80-
200-2719-1.
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